
Федеральный проект

стр. 4

 В районной администрации

Примите
участие
в Цифровом
диктанте!

О назначении
публичных слушаний

10 мая 2021 года в 15 часов состоят-
ся публичные слушания по проекту ре-
шения Совета муниципального райо-
на «Кыринский район» «О внесении
изменений в Правила землепользова-
ния и застройки сельского поселения
«Любавинское», утвержденные реше-
нием Совета муниципального района
«Кыринский район» № 274 от 22.03.2017
года».

Публичные слушания пройдут в
зале заседаний администрации муни-
ципального района «Кыринский рай-
он» по адресу: с. Кыра, ул. Ленина, 38.

– ПРОШЛИ выборы в сельском посе-
лении «Мордойское». Из трех кандида-
тов главой избрана Татьяна Викторовна
Матвеева. Предстоит большая кампания
осенью – выборы глав и депутатов посе-
лений. Мы в округ не переходим, поэто-
му система остается прежней. И, конеч-
но, нас ждут очень серьезные выборы в
Госдуму. В связи с этим партия «Единая
Россия», как всегда, проводит праймериз,
предварительное голосование. В чем
будет разница? Если раньше мы голосо-
вали за предполагаемых кандидатов бюл-
летенями, то сейчас все будет через Гос-
услуги. По нашему 44 округу предвари-
тельно идет Андрей Викторович Гуру-
лев. Что это за человек, мы все уже зна-
ем – за что только он ни отвечает и что
только ни делает. Это единственный вице-
премьер правительства края, который
проехал все районы. Причем, не просто
проехал, он сразу принимает какие-то
решения. 19 апреля начнется регистра-
ция на сайте «Единой России», а с 24 по
30 мая пройдет само голосование. Уве-
рена, что Гурулев будет лоббировать в
Госдуме интересы Забайкальского края.

Рассказывая о работах, ведущихся по
берегу реки в районе улицы Береговой,
на укрепление которого артель «Бальд-
жа» выделила 4,5 миллиона рублей, Лю-
бовь Цеденовна сообщила, что пришло
решение вывести из лицензии артели по
Лагерной пади территорию Кислого клю-
ча.

Глава района также информировала
о том, что в связи с недавними ДТП (одно
из них со смертельным исходом) прове-
дено заседание комиссии по безопасно-
сти дорожного движения с участием ак-
шинских сотрудников ГИБДД.

– В прошлом году планировалось от-
крыть филиал Агинской автошколы, но
из-за пандемии пришлось все отложить,
– продолжила Любовь Сакияева. – Пос-
ле 15 апреля они приедут, посмотрят
нашу базу, и будем открывать автошко-
лу. Правда, кто будет принимать экзаме-
ны… В нашем отделении не хватает кад-
ров. У нас менталитет интересный – в
Ононском районе желающих пойти в
полицию очень много, а у нас не идут.
Возможно, мы сами создаем такой
имидж. Откройте Вайбер, там что только
не пишут в адрес полицейских. А вот я
хочу вам доложить: по итогам 2020 года
среди отделений Забайкальского края
Кыринское отделение заняло третье мес-
то. А межмуниципальный отдел, куда
входят Акшинский, Кыринский и Ононс-
кий районы, занял первое место и полу-
чил приз – автомобиль. Нам надо подни-
мать имидж, разговаривать с детьми, с
молодежью. Как сказал генерал МВД в
свое время – я вам увеличу штаты, толь-
ко давайте свои кадры. А у нас их нет. Эта
наша общая забота и беда.

Далее Любовь Цеденовна сообщила
о том, что на совещании с главами райо-
нов по итогам 2020 года выступал руко-
водитель управления пресс-службы гу-
бернатора Забайкальского края, который
сказал, что по опросу этого управления
в Кыринском районе 88 процентов дове-
рия к районной власти.

– Это значит – доверия ко всем нам, –
уточнила глава района. – Это не просто
мы работаем, администрация, – это вы,

руководители, каждый на своем месте
решаете задачи. Население нам на 88 про-
центов оказало доверие. Это хороший
показатель, нам не надо ронять темпы,
надо всеми силами решать вопросы в
интересах нашего населения.

Что касается начала пожароопасного
периода, то и здесь есть хорошая новость:

– Департамент по гражданской обо-
роне Забайкальского края провел провер-
ку готовности районов. Гурулев озвучил
результаты в программе «Вести-Чита»,
сказав, что в Кыринском районе уровень
подготовки к пожароопасному периоду
составляет сто процентов. Это только
потому, что мы с вами стали готовиться
с осени, поэтому успели. Наш район
единственный, который имеет дизельные
электростанции на водокачках. Мы в про-
шлом году приняли правильное решение
– из того большого гранта вместо
спортивных и игровых площадок купили
ДЭС в каждое село.

Любовь Сакияева также сообщила,
что 1 мая пройдет легкоатлетическая эс-
тафета на приз Леонида Гуревича. С та-
ким предложением вышел гендиректор
артели «Бальджа» Валерий Гуревич, пре-
доставив очень хороший призовой фонд.
В этот же день состоится сдача норм ГТО
руководителями.

Глава сельского поселения «Кыринс-
кое» Максим Казанцев напомнил о том,
что начался месячник по благоустрой-
ству села. Пока полигон не огорожен,
весь мусор можно вывозить на свалку.
Через месяц начнутся работы по облаго-
раживанию полигона, так что, надо ус-
певать.

– Скоро начнется ремонт водобашни
на Партизанской, – продолжил Максим
Александрович. – Идет обсуждение, что
мы, якобы, открыли в «Северном» про-
езжую часть. Мы открыли ее специаль-
но для заправки пожарных машин, пото-
му что закрываем на время эту водобаш-
ню. Как только ее запустим, в микрорай-
оне все перекроем.

Председатель комитета культуры На-
талья Старицына озвучила основные ме-
роприятия, посвященные 95-летию рай-
она. Началась работа по смотру художе-
ственной самодеятельности трудовых
коллективов. Пока получается не совсем
радужная картина – в смотре отказались
участвовать почтовое отделение Кыры,
филиал Ростелекома, вечерняя школа,
средняя школа, комитет образования.
Будут участвовать, кроме работников
культуры, районная больница, противо-
пожарная служба, администрация райо-
на. Пока под вопросом силовые структу-
ры – отделение полиции, военкомат.

Также запланированы: конкурс на
лучшую усадьбу среди сельских поселе-
ний, конкурс видеороликов об организа-
ции, интеллектуальная игра «Брейн-
ринг». 8 июля, в День семьи, любви и вер-
ности, состоится районное мероприятие
«Семейные династии». Положения всех
конкурсов размещены на официальном
сайте РОМСКЦ.

Любовь Сакияева добавила:
– В видеоролике о трудовых коллекти-

вах надо просто рассказать про свою
организацию. У нас столько было знат-
ных людей! Район получал переходящие

знамена ЦК КПСС, ВЦСПС, Совета ми-
нистров СССР. Район гремел! У нас
столько орденоносцев, а фамилии-то за-
бываются! У нас дети сейчас смотрят
Бузову! Так давайте о своих людях рас-
сказывать – о ветеранах, о тех, кто тру-
дится сейчас. Чтобы дети знали, чтобы
люди не забывали о тех, кто живет рядом
с нами, чтобы уважали и любили свой
край. Думаю, это долг каждого коллекти-
ва  хоть маленький ролик сделать. Это же
потом останется в истории района. Это
сейчас кажется неважным, а пройдут
годы, с каким удовольствием откроют и
посмотрят их наши с вами потомки. Ис-
торию о своем районе надо сохранять.

Главный врач Кыринской ЦРБ Иван
Логинов сообщил о том, что ситуация
как с коронавирусной инфекцией, так и
с сезонным гриппом стабилизируется.
Ожидается, что вакцина от COVID-19 бу-
дет поступать еженедельно. Если будет
приходить по 250-350 доз, этого будет до-
статочно для массовой вакцинации на-
селения района. Можно приходить всем
желающим, но нужно предварительно
позвонить в регистратуру и записаться.
Кроме Кыры открыт пункт в Мангуте, но
пока вакцины там нет. Планируются вы-
езды в другие села.

– Плохо прививаются работники об-
разования, – в который раз отметил Иван
Михайлович. – Причем, отказы чаще все-
го немотивированные. Да, есть лица с
хроническими заболеваниями, но они
должны вакцинироваться в первую оче-
редь.

– История показывает, что все массо-
вые заболевания – оспу, чуму – победи-
ли только всеобщей вакцинацией, – до-
бавила Любовь Цеденовна. – Если мы так
будем относиться, то с этой бедой будем
очень долго жить. Только вакцинация
спасет народ от ковида.

Госинспектор по пожарному надзо-
ру Степан Петренко доложил:

– С пожарами ситуация стабильная.
За первый квартал произошло восемь
пожаров, из них два степных и шесть бы-
товых. Погибших и пострадавших нет.
Проведено три плановых проверки по
детским садам и школам. Практически на
всей территории края, кроме северных
районов, введен особый противопожар-
ный режим. Запрещены все огнеопасные
работы – отжиги, сжигание мусора, а
также мангалы.

Начальник Кыринского отдела крае-
вого ЦЗН Виктория Михайлова расска-
зала об очередной мере господдержки:

– Предусматривается частичная ком-
пенсация выплаты заработной платы ра-
ботодателям, которые принимают на ра-
боту безработных граждан, состоящих на
учете на 1 января 2021 года, первые три
месяца в размере МРОТ с учетом стра-
ховых взносов. Обязательным условием
является отсутствие задолженности по
заработной плате, пеням и штрафам.
Поддержка будет перечисляться фондом
социального страхования.

Директор СРЦ «Перекресток» Свет-
лана Васильева информировала о том,
что в связи с улучшением эпидобстанов-
ки идет увеличение охвата по летнему оз-
доровительному отдыху. На первой сме-
не в лагере «Солнышко» будет отдыхать
58 детей вместо 45. Кроме того, возоб-
новляет свою работу центр «Долголе-
тие».

Марина АФАНАСКИНА

5 апреля большую ежемесячную планерку, где, кроме представителей районных
структур, участвуют и руководители федеральных ведомств, глава района
Любовь САКИЯЕВА начала с подведения итогов за март:

С большой планерки

ЮБИЛЕЮ района посвящается твор-
ческий конкурс «Кыринский район: из-
вестный и неизвестный», который ре-
дакция газеты «Ононская правда» объя-
вила совместно с районной библиотекой.

Приглашаем к участию всех, кто уме-
ет выразить своё отношение к родному
району (или ставшему родным) в прозе
и стихах. Ждём от вас воспоминания, рас-
сказы, очерки, поэтические произведе-
ния. Тематика сочинений обширна: ис-
торическое прошлое района, его люди,
достопримечательности, природа...

Организаторы надеются, что название
конкурса подтолкнет наших читателей к
творческим размышлениям, заставит
вспомнить свою трудовую юность, това-
рищей и наставников, а также всколых-
нет в памяти факты из истории района –
позитивные или трагичные, – которые для
нового поколения станут открытием.
Давайте эмоционально, живо, интерес-
но расскажем им о районе, где они роди-
лись и живут!

Конечно, мы не откажем в приеме
сочинений и от самих юных авторов, ко-
торые захотят рассказать о своих родите-
лях, бабушках и дедушках – тружениках,
мастерах своего дела и просто замеча-
тельных людях. Или, возможно, предста-
вят нам интересный, красивый уголок
родного села и его окрестностей, о кото-
ром взрослые не знают или уже не заме-
чают... Разумеется, рисунки и фотогра-
фии участников только украсят их творе-
ния!

Сроки проведения конкурса: с февра-
ля по 1 ноября 2021 года. Лучшие про-
изведения появятся на страницах район-
ной газеты и войдут в сборник, который
выпустит районная библиотека. Победи-
тели конкурса получат денежные призы
и сборник в подарок.

Желаем всем вдохновения и успехов!
Редакция газеты «Ононская правда»

Внимание,
конкурс!

«КЫРИНСКИЙ
РАЙОН:

известный
и неизвестный»



В соответствии с пунктом 3
статьи 59 Налогового кодекса
Российской Федерации, Уставом
сельского поселения «Кыринс-
кое» Совет сельского поселения
«Кыринское» решил:

1. Установить, что кроме слу-
чаев, установленных пунктом 1
статьи 59 Налогового кодекса
Российской Федерации, призна-
ются безнадежными к взыска-
нию недоимка и задолженность
по пеням и штрафам по мест-
ным налогам и сборам, числя-
щимся за отдельными налого-
плательщиками, уплата и (или)
взыскание которых оказались
невозможными в случаях:

1.1. Невозможности прину-
дительного взыскания недоим-
ки и задолженности по пеням и
штрафам по местным налогам,
числящимся за налогоплатель-
щиками по исполнительным
документам, по основаниям,
предусмотренным пунктами 3 и
4 части 1 статьи 46 федерально-
го закона от 2 октября 2007 года
№ 229-ФЗ «Об исполнительном
производстве» (далее – ФЗ №
229-ФЗ), срок образования кото-
рых составляет свыше четырех
лет на момент признания их без-
надежными к взысканию;

1.2. Невозможности взыска-
ния задолженности, числящей-
ся за физическими лицами, в

 Официально

В соответствии с пунктом 3
статьи 59 Налогового кодекса
Российской Федерации, ст. 27
Устава сельского поселения
«Верхне-Ульхунское» Совет
сельского поселения «Верхне-
Ульхунское» решил:

1. Установить, что кроме слу-
чаев, установленных пунктом 1
статьи 59 Налогового кодекса
Российской Федерации, призна-
ются безнадежными к взыска-
нию недоимка и задолженность
по пеням и штрафам по мест-
ным налогам и сборам, числя-
щимся за отдельными налого-
плательщиками, уплата и (или)
взыскание которых оказались
невозможными в случаях:

1.1. Невозможности прину-
дительного взыскания недоим-
ки и задолженности по пеням и
штрафам по местным налогам,
числящимся за налогоплатель-
щиками по исполнительным
документам, по основаниям,
предусмотренным пунктами 3 и
4 части 1 статьи 46 федерально-
го закона от 2 октября 2007 года
№ 229-ФЗ «Об исполнительном
производстве» (далее – ФЗ №
229-ФЗ), срок образования кото-
рых составляет свыше четырех
лет на момент признания их без-
надежными к взысканию;

1.2. Невозможности взыска-
ния задолженности, числящей-
ся за физическими лицами, в
размере до 100 рублей включи-

размере до 100 рублей включи-
тельно, срок образования кото-
рой составляет свыше четырех
лет на момент признания ее без-
надежной к взысканию;

1.3. Смерти физического
лица или объявления его умер-
шим в порядке, установленном
гражданским процессуальным
законодательством Российской
Федерации, в случае отсутствия
наследников или отказа наслед-
ников от причитающегося им
наследства;

1.4. Выбытия физического
лица – собственника земельно-
го участка, землепользователя
либо землевладельца в другой
населенный пункт, а также за
пределы Забайкальского края,
отказавшегося от своих прав в
связи с изменением места жи-
тельства и оставлением земель-
ного участка бесхозным.

2. Документами, подтверж-
дающими наличие дополнитель-
ных оснований, предусмотрен-
ных настоящим решением, яв-
ляются:

2.1. Копия постановления
судебного пристава-исполните-
ля об окончании исполнитель-
ного производства при возвра-
те взыскателю исполнительного
документа по основаниям, пре-
дусмотренным пунктами 3 и 4
части 1 статьи 46 ФЗ № 229-ФЗ;

справка налогового органа по
месту жительства физического
лица о суммах недоимки и за-
долженности по пеням, штра-
фам и процентам – при наличии
обстоятельств, предусмотрен-
ных подпунктом 1.1;

2.2. Справка налогового орга-
на по месту жительства физи-
ческого лица о суммах недоим-
ки и задолженности по пеням,
штрафам и процентам – при
наличии обстоятельств, преду-
смотренных подпунктом 1.2;

2.3. Сведения о факте регис-
трации акта гражданского состо-
яния о смерти физического лица,
представляемые органами запи-
си актов гражданского состоя-
ния, или копия свидетельства о
смерти физического лица, или
копия решения суда об объяв-
лении физического лица умер-
шим – при наличии обстоя-
тельств, предусмотренных под-
пунктом 1.3;

2.4. При наличии основания,
предусмотренного подпунктом
1.4:

– личное заявление соб-
ственника, землепользователя
либо землевладельца;

– документ, подтверждаю-
щий переход земельного участ-
ка физического лица, отказавше-
гося от прав на данный участок,
к муниципальному образова-
нию;

– документ, подтверждаю-
щий факт наступления события
(стихийного бедствия, техноло-
гической катастрофы и (или)
иных обстоятельств непреодоли-
мой силы).

3. Решение о признании без-
надежными к взысканию и спи-
сании недоимки и задолженно-
сти по пеням и штрафам по ме-
стным налогам принимает нало-
говый орган по месту нахожде-
ния налогоплательщика в соот-
ветствии с порядком, установ-
ленным федеральным органом
исполнительной власти, уполно-
моченным по контролю и над-
зору в области налогов и сбо-
ров при условии исполнения
муниципальным образованием
вышеперечисленных пунктов.

4. Настоящее решение обна-
родовать на информационном
стенде администрации сельско-
го поселения «Кыринское», раз-
местить на официальном сайте
администрации сельского посе-
ления «Кыринское» и опублико-
вать в газете «Ононская правда».

5. Со дня вступления в силу
настоящего решения признать
утратившим силу решение Со-
вета сельского поселения «Кы-
ринское» № 7 от 13.07.2020 г. «О
дополнительных основаниях
признания безнадежными к
взысканию недоимки и задол-
женности по пеням и штрафам
по местным налогам и сборам».

6. Настоящее решение всту-
пает в законную силу с момента
его официального опубликова-
ния (обнародования).

Глава сельского поселения
«Кыринское» М.А. КАЗАНЦЕВ

тельно, срок образования кото-
рой составляет свыше четырех
лет на момент признания ее без-
надежной к взысканию;

1.3. Смерти физического
лица или объявления его умер-
шим в порядке, установленном
гражданским процессуальным
законодательством Российской
Федерации, в случае отсутствия
наследников или отказа наслед-
ников от причитающегося им
наследства;

1.4. Выбытия физического
лица – собственника земельно-
го участка, землепользователя
либо землевладельца в другой
населенный пункт, а также за
пределы Забайкальского края,
отказавшегося от своих прав в
связи с изменением места жи-
тельства и оставлением земель-
ного участка бесхозным.

2. Документами, подтверж-
дающими наличие дополнитель-
ных оснований, предусмотрен-
ных настоящим решением, яв-
ляются:

2.1. Копия постановления су-
дебного пристава-исполнителя
об окончании исполнительного
производства при возврате взыс-
кателю исполнительного доку-
мента по основаниям, предус-
мотренным пунктами 3 и 4 час-
ти 1 статьи 46 ФЗ № 229-ФЗ;
справка налогового органа по
месту жительства физического
лица о суммах недоимки и за-

долженности по пеням, штра-
фам и процентам – при наличии
обстоятельств, предусмотрен-
ных подпунктом 1.1;

2.2. Справка налогового орга-
на по месту жительства физи-
ческого лица о суммах недоим-
ки и задолженности по пеням,
штрафам и процентам – при
наличии обстоятельств, преду-
смотренных подпунктом 1.2;

2.3. Сведения о факте регис-
трации акта гражданского состо-
яния о смерти физического лица,
представляемые органами запи-
си актов гражданского состоя-
ния, или копия свидетельства о
смерти физического лица, или
копия решения суда об объяв-
лении физического лица умер-
шим – при наличии обстоя-
тельств, предусмотренных под-
пунктом 1.3;

2.4. При наличии основания,
предусмотренного подпунктом
1.4:

– личное заявление соб-
ственника, землепользователя
либо землевладельца;

– документ, подтверждаю-
щий переход земельного участ-
ка физического лица, отказавше-
гося от прав на данный участок,
к муниципальному образова-
нию;

– документ, подтверждаю-
щий факт наступления события
(стихийного бедствия, техноло-
гической катастрофы и (или)

иных обстоятельств непреодоли-
мой силы).

3. Решение о признании без-
надежными к взысканию и спи-
сании недоимки и задолженно-
сти по пеням и штрафам по ме-
стным налогам принимает нало-
говый орган по месту нахожде-
ния налогоплательщика в соот-
ветствии с порядком, установ-
ленным федеральным органом
исполнительной власти, уполно-
моченным по контролю и над-
зору в области налогов и сбо-
ров при условии исполнения
муниципальным образованием
вышеперечисленных пунктов.

4. Настоящее решение обна-
родовать на информационном
стенде администрации сельско-
го поселения «Верхне-Ульхунс-
кое», разместить на официаль-
ном сайте муниципального рай-
она «Кыринский район» в ин-
формационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет» и
опубликовать в газете «Ононс-
кая правда».

5. Со дня вступления в силу
настоящего решения признать
утратившим силу решение Со-
вета сельского поселения «Верх-
не-Ульхунское» № 97 от
31.01.2020 г. «О дополнительных
основаниях признания безна-
дежными к взысканию недоим-
ки и задолженности по пеням и
штрафам по местным налогам
и сборам».

6. Настоящее решение всту-
пает в законную силу с момента
его официального опубликова-
ния (обнародования).

Глава сельского поселения
«Верхне-Ульхунское»

 Д.Г. МАТВЕЕВ

Совет сельского поселения «Кыринское»
РЕШЕНИЕ

от 2 апреля 2021 г. № 2 с. Кыра

Совет сельского поселения «Верхне-Ульхунское»
РЕШЕНИЕ

от 1 апреля 2021 года  № 115 с. Верхний Ульхун

О дополнительных основаниях признания
безнадежными к взысканию недоимки и задолженности

по пеням и штрафам по местным налогам и сборам

О дополнительных основаниях признания
безнадежными к взысканию недоимки и задолженности

по пеням и штрафам по местным налогам и сборам

Памятные вехи

Из истории
района

(Продолжение.
Начало в № № 11, 13, 19, 24)

Из летописи Кыринского
района, составленной

библиографом
Т. ЗАБЕЛИНОЙ

(продолжение следует)

  1963 год
Памятное Красное знамя

Президиума Верховного Совета
РСФСР, Совета Министров
РСФСР и ВЦСПС присуждено
колхозу имени Ленина (Сажин
В.И., «Земля моя Кыринская»,
рекламный проспект, Чита, 1988
год).

Директор Кыринской кино-
сети, коммунист С.И. Потехин
награжден орденом «Знак По-
чета» («Блокнот агитатора»,
1968 год).

В библиотеках Кыры и Хап-
черанги организован свобод-
ный доступ читателей к книж-
ным полкам («Ононская прав-
да», 1993 год, 30 ноября).

По инициативе правления
сельхозартели имени Дзержин-
ского и на ее средства построе-
но замечательное здание под
Дом культуры в селе Михайло-
Павловск, приобретено для него
много инвентаря и оборудова-
ния («Ононская правда», 1993
год, 30 ноября).

  1964 год
Июль. Алтанской бригаде

киномехаников (бригадир С.
Никифоров) вручено Переходя-
щее Красное знамя за занятое
первое место в социалистичес-
ком соревновании («Ононская
правда», 1993 год, 30 ноября).

26 сентября состоялась 1-я
партийная конференция Хапче-
рангинской промышленной
зоны («Ононская правда», 1964
год, 1 октября).

17 октября интересно про-
вели субботний вечер женщины
села Верхний Ульхун. По иници-
ативе женсовета, руководит ко-
торым учительница Галина Фе-
досеевна Тимофеева, состоялся
вечер отдыха «За здоровый
быт» («Ононская правда», 1993
год, 30 ноября).

30 ноября состоялась 2-я
партийная конференция пар-
тийной организации Кыринско-
го производственного управле-
ния («Ононская правда», 1964
год, 2 декабря).

Ноябрь. Заведующая Мор-
дойским клубом Е. Сыромятни-
кова и работники детских яслей
провели вечер молодых матерей
(«Ононская правда», 1993 год, 30
ноября).

  1965 год
Колхозом имени Ленина

(председатель А.И. Поливин)
построен Ульхун-Партионский
клуб на 30 мест («Ононская прав-
да», 1993 год, 30 ноября).

25 декабря состоялась рай-
онная комсомольская конфе-
ренция («Ононская правда»,
1965 год, 29 декабря).



 Рассказы хирурга

Как я по голове
осьминога гладил

Игорь КУКЛИН
(главы из книги)

Рисунки Ильи ШКАПОВА

Перерыв

В ОДНУ из командировок в ЦРБ об-
ласти (всего их было шесть) во время
ординатуры местный опытный хирург,
которого я подменял на время отпуска,
поучал меня: «Сейчас будут болячки –
аппендициты, холециститы, панкреатиты.
Потом травмы – ножевые, переломы...
А потом перерыв. Вот его нужно угадать
и напиться».

Всё так и было. Сделал я пару аппен-
дэктомий, полечил холецистит. Проопе-
рировал ножевое в живот, четыре дырки
в тонком кишечнике зашил. Вправил вы-
вих бедра, наложил скелетное вытяжение
при переломе костей голени. И наступи-
ла пауза. Два дня уже никаких операций
не делал. Ну, напиться или не напиться, а
в кино я решил сходить. Да и кинотеатр
был рядом с гостиницей, где я всё это
время жил. Сижу себе тихонечко, смот-
рю кино. Вдруг на самом интересном
месте фильм прерывается. Зажигается в
зале свет, появляется фигура в кепке и
громко говорит: «Хирург Куклин, на вы-
ход!» Я встаю и чуть ли не под аплодис-
менты зрителей выхожу из зала. Это во-
дитель «скорой» оказался.

Не угадал я всё-таки с перерывом...

Как я кисть
пришил...

ЭТОТ случай произошел со мной во
время работы в областной больнице.
Тогда ещё не было отделения ми-
крохирургии, и мы (это три «тронутых»
на микрохирургии энтузиаста – Вадим
Николаевич Зеленин, Владимир Пирано-
вич Осодоев и я, самый молодой зелё-
ный салага) входили в состав отделения
кардиохирургии № 2.

Когда мы кинули клич и стали приши-
вать пальцы, народ травмированный к
нам повезли чуть не с Сахалина. А нас
всего трое... Жили в больнице по несколь-
ку суток. Жёны нас теряли, тогда сото-
вых ещё не было... В выходные, когда на
нас оставляли детей, с детьми и приходи-
ли. Старшая медсестра и дежурные с
ними водились. Тогда я открыл резервы
своего организма и понял, что он может
спать всего четыре часа в сутки, но это
время должно приходиться на пять-шесть
часов утра и пять-шесть часов вечера.

Трое суток такого режима организм вы-
держивал, а потом просто выключался.
Я спал в автобусах, если удавалось сесть,
спал, если сесть не удавалось, но получа-
лось зацепиться за поручень. Один раз
сел на 18-й маршрут и оказался на конеч-
ной остановке на Синюшке... Но речь не
об этом.

Как-то ко мне из Братска привезли
мужика в полном расцвете сил и его пра-
вую кисть в пакете, законсервированную
по всем правилам. Для того чтобы её
пришить, нужно сопоставить кости (на-
скоро, время жизни части организма от-
дельно от него очень ограничено), сшить
как минимум десять сухожилий, два не-
рва. И очень тщательно, тонкой нитью,
тоньше волоса, специальными инстру-
ментами под увеличением сшить арте-
рию и две вены.

Я оперировал шесть часов. Потом
еще трое суток кисть «сторожил». Дело
в том, что мелкие сосуды склонны к тром-
бированию. Если это произойдет, кисть
не приживется. С пальцами мы такое уже
проходили... Экстренная служба отсут-
ствовала. Пациенты после операции
лежали в кардиореанимации, а там пер-
соналу работы хватало, и ежечасно про-
верять жизнеспособность кисти у них не
было ни времени, ни желания. Я днём
оперировал, периодически забегая в ре-
анимацию, а ночью спал на кушетке в
коридоре, непонятно какой силой подни-
маемый по нескольку раз за ночь, топал
до пациента, тыкал пальцем в кожу кисти
и, убедившись в хорошем её кровоснаб-
жении, засыпал ещё по пути до своей
кушетки.

Кисть прижилась. Я отправил паци-
ента к травматологам для надёжного со-
поставления костей. Встретил его через
пару лет, когда он лежал в областной боль-
нице по другой причине. Человек со
мной этой кистью поздоровался! Сказать,
что я был удовлетворён своей работой,
не сказать ничего. Это был триумф! Это
было ликование души! Это было ощуще-
ние своей нужности человечеству! Но
внешне, как мне казалось, я оставался со-
вершенно спокойным.

Как я рекорд
установил

ВО ВРЕМЯ работы
в областной больнице,
когда к нам везли ото-
рванные пальцы со
всего громадного реги-
она, а нас было пона-
чалу только трое, наступи-
ло как-то затишье. Моя дво-
юродная сестра пригласила
нас с женой на свой юби-
лей, и я позволил себе хо-
рошо поздравить её.

Дома меня, уже смотревшего первый
сон, разбудила жена: «Скорая приехала!»
Тогда и обычных телефонов не было, не
то что сотовых, и нас собирали на опера-
цию явочным порядком: приехали – по-
ехали. На пороге стоит наш санитар: «Ре-
бёнка везут, рука в электромясорубку
попала». А я ж никакой! Первый вопрос:
«У такого-то были?» – «Были, нет дома».
– «А у такого-то?» – «Говорят, на даче. А
где, не знаем. Собирайтесь. Ребёнок».
Потому и собираюсь... Машина резко
поворачивает, меня мутит. Вот, думаю,
оператора везут! Машинного доения!..

Приехали. «Где ребёнок?» – «Само-
лет через два часа приземлится...» – «Вот

и хорошо, через два часа и разбудите».
Проснулся я трезвым. Осматриваю ре-
бёнка. Девочка пяти лет. Ампутация вто-
рого пальца на двух уровнях, висит на
сухожилии. Ещё рана по его тыльной
поверхности до кости. Начинаю приши-
вать. Все проблемы у детских пальчиков
в венах, уж очень они тоненькие. У осно-
вания пальца ещё ничего, полмиллимет-
ра в диаметре, а во второй ране 0,3 мм.
Беру самые тонкие на то время нити –
11/0. Прибавил увеличение – вколол иглу,
убавил – завязал узел. И так шесть-восемь
раз. Нужно ещё просвет сохранить, что-
бы кровушка проходила по сосуду. Когда
закончил операцию, уже утро наступи-
ло. И вот тут-то меня заколбасило! Уста-
лость плюс запоздавшее похмелье! Так
хреново до этого мне ещё никогда не
было!

Палец прижился, ребёнка выписали.
Но я с той поры чтоб накануне операции
даже пива – ни-ни!

А в чём рекорд? Сосуды меньшего
диаметра никто у нас больше не сшивал,
и я в том числе.

Случай на дороге
ИХ БЫЛО много. Но все в памяти дер-

жатся цепко, потому что и сам в этих слу-
чаях стрессуешь порядочно. Один запом-
нился несуразностью своего финала.

Как-то стою на остановке у цирка. До-
рогу переходит бабулька. И тут на глазах
у всех её сбивает иномарка. Инстинкт
врачебный действует мгновенно. В три
прыжка я возле неё. Краем глаза заме-
чаю абсолютно белое лицо парня за ру-
лём иномарки. Вижу рану на лбу бабуль-
ки и кровь, заливающую правый глаз.
Выхватываю из кармана невесть откуда
взявшийся носовой платок, прижимаю
его к ране. Провожу диагностику: руки-
ноги, живот-грудь. Вроде всё остальное
цело. Люди уже остановили «скорую».
Мы с врачом переносим бабулю в ма-
шину и усаживаем на носилки. Тут она
гневно смотрит на меня левым глазом,
придерживая мой платок на ране, и спра-
шивает: «Это ты меня сбил?»

Дверь закрывается. Машина уезжает.
Финал.

Мои чувства, что тогда, что и сейчас,
сложно передать...

О вреде катания
с горок

КАК-ТО по дежурству «скорая» при-
везла сорванца лет десяти. Он катался с
ледяной горки и каким-то образом его
большой палец попал в щель между дос-
ками. Пацан-то укатился, а варежка с
пальцем на горке осталась. Так мне их и
привезли: пацана с забинтованной рукой
и варежку, из которой торчали сухожи-
лия сгибателя и разгибателя. За них я па-
лец из варежки и достал. Он имел вид
воланчика от бадминтона: ногтевая
фаланга, а вокруг неё юбочкой мягкие
ткани основной фаланги. На перевязке,
естественно, голая кость, на которой ле-
жали пульсирующие артерии. Ситуация
ампутабельная, поскольку артерий в ото-
рванном пальце нет, шить нечего и не к
чему. Большой палец, наверное, потому
и называется в русском языке «боль-
шим», что он самый важный для функ-
ции кисти. Пацан, жизнь которого только
начинается, большой палец, правая
рука... Надо было что-то придумывать.
Кости спицей скрепил. Сшил вену. И,

была не была, сшил артерию культи с ещё
одной веной оторванной части! Палец
немного поудивлялся, посинел, покрас-
нел и... прижился! Сорванец выписался,
так и не поняв, что чуть инвалидом не
остался. А я горки и раньше-то не очень
любил, а тут совсем стороной обходить
стал.

Про деда
18 ДЕКАБРЯ 1937 года был расстре-

лян мой дед, Куклин Федот Александро-
вич, обвинённый по ст. 58-7, ст. 59-10. Реа-
билитирован в 1989 году. Прокуратурой
Читинской области.

Моя бабушка, Вера Васильевна, ос-
талась одна с четырьмя детьми. Старше-
му из них, моему отцу, было четырнад-
цать лет. Остальным девять лет, пять лет и
семь месяцев.

В 1996 году из областного архива ФСБ
вернули документы, фотографии деда и
письмо семье, написанное на тетрадном
листке карандашом, почти шестьдесят лет
пролежавшее в уголовном деле. Я был
свидетелем слёз своего отца и дядей, ког-
да они читали его, передавая друг дру-
гу...

Вот текст этого письма:
«Дорогие Вера и ребятки Шурик,

Вася, Витя, Сережа, шлю вам привет.
Желаю вам доброго здоровья. Принеси-
те мне харчи и белье 1 пару и ящик с зам-
ком обязательно, кисет и 3 махорки, тет-
радь, нитки. Деньги не надо. Пока копей-
ки есть. Пусть у вас останутся. От Алек-
сандро-ва получите денег 25 рублей, я
ему давал, как приехали с курорта. Про-
сите сельсовет, чтобы сняли опись и раз-
решили вам зарезать на мясо быка. Ре-
бятки, Шурик, Вася, Витя, Сережа, по-
мните мои слова, слушайте маму, не са-
мовольничайте, учитесь хорошо, уважай-
те учителей.

Меня, наверное, сегодня увезут, т.к.
следствие окончено. Передачу принеси-
те, как получите записку.

Но пока все. Крепко целую. Ваш папа
Федот.

Еще принесите старую шапку. Здесь
мой товарищ без шапки. Еще принесите
конверты, я вам буду писать письма».

Через несколько недель его расстре-
ляли. Бабушка умерла в 1972 году, так и
не узнав ничего о судьбе своего мужа...



Газета выходит по вторникам
и пятницам. Цена в розницу свободная.
Верстка и печать – МАРИУ Редакция
газеты «Ононская правда».
Тираж 1000 экз.
Подписано в печать 12.04.2021 г.

Учредитель – администрация муниципального района
«Кыринский район».
Главный редактор АФАНАСКИНА М.Ю.
Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы
по надзору в сфере связи, информационных технологий
и массовых коммуникаций по Забайкальскому краю.
Свидетельство о регистрации СМИ ПИ № ТУ75-00296 от 31.12.2020 г.

Адрес редакции, издателя, типографии:
674250, Забайкальский край, Кыринский
район, с. Кыра, ул. Комсомольская, 72.
Телефоны: 2-15-29, 2-12-78 (факс).
Е-mail: ononews@yandex.ru
Наш сайт: http://ononews.info
Подписной индекс - 54743.

Наши юбилярыФедеральный проект

НА СЕГОДНЯШНИЙ день
вопросы цифровой культуры
граждан, способность ориенти-
роваться в Интернете, получать
цифровые услуги и дистанцион-
но решать многочисленные об-
разовательные, рабочие и быто-
вые задачи вышли на первый
план и требуют динамичных,
гибких и современных подходов
от органов власти.

Цифровой диктант остается
одним из наиболее эффективных
инструментов определения не
только уровня цифровой гра-
мотности населения, но и каче-
ства реализации тех программ
дополнительного образования,
которые призваны этот уровень
повысить.

Для достижения поставлен-
ной цели обозначена задача –
усовершенствовать образова-
тельные программы на всех
уровнях, от школ до высших
учебных заведений, и развер-
нуть программы обучения для
людей самых разных возрастов.

Реализация проекта – часть
самой масштабной в России
проверки знаний в области ин-
формационных технологий и
цифровой грамотности. В
«Цифровом диктанте» – 2020,
который был организован Реги-
ональным общественным цент-
ром интернет-технологий и под-
держан ОНФ, приняли участие
более 300 тысяч человек из раз-
ных регионов России. По ито-
гам проведенного тестирования
индекс цифровой грамотности
в стране составил 7,25 балла из
10. При этом самый низкий уро-
вень цифровой грамотности
продемонстрировали подрост-
ки в возрасте от 14 до 17 лет и
люди старшего поколения в воз-
расте 60 лет  и старше.

В 2021 году проект проводит-
ся с 9 по 24 апреля во всех реги-
онах, охватывает граждан трех
возрастных групп: 7-13 лет, 14-
18 лет, 18 лет и старше. В тече-
ние указанного периода каждый
пользователь сможет проверить
свои навыки работы с компью-
тером и другими устройствами,
а также знание правил безопас-
ности в сети и культуры обще-
ния.

Проект включает онлайн-те-
стирование на знание базовых
интернет-программ, ориенти-
рование и использование интер-

Общероссийский Народный фронт приглашает субъекты
РФ поддержать федеральный проект «Цифровой диктант»,
который проводится в целях мониторинга цифровой
грамотности и вовлечения населения в реализацию
мероприятий национальной программы «Цифровая
экономика Российской Федерации».

нет-сервисов, компьютерную
грамотность, безопасность в
Интернете, сбор и анализ про-
грамм и проектов, связанных  с
повышением цифровой грамот-
ности населения.

Тестирование включает че-
тыре смысловых блока (три ос-
новных и один дополнитель-
ный). Первый блок посвящен ос-
новам цифрового потребления,
а именно, различным устрой-
ствам и знаниям базовых про-
грамм и приложений. Второй –
цифровым компетенциям (ра-
боте в Интернете, социальных
сетях, с интернет-магазинами и
другими онлайн-сервисами).
Третий – блок цифровой безо-
пасности, в том числе защите
своих персональных данных и
устройств. Четвертый, дополни-
тельный, блок посвящен новым
технологиям, включая искусст-
венный интеллект.

Для школьников участие в
этой акции дает возможность не
только узнать свой уровень циф-
ровых компетенций, но и в даль-
нейшем пройти работу над
ошибками. Ребята смогут сфор-
мировать свой индивидуальный
маршрут развития недостающих
знаний и навыков в рамках про-
екта ЦОС (цифровая образова-
тельная среда).

Для всех остальных на плат-
форме функционирует библио-
тека образовательно-просвети-
тельских материалов по цифро-
вой грамотности «Хочу все
знать». В ней собраны онлайн-
уроки, интерактивная анимиро-
ванная инфографика, мульт-
фильмы и учебные пособия по
самым актуальным темам, от
базового пользования браузе-
ром и текстовыми редакторами
до создания собственного сайта
с помощью онлайн-конструкто-
ра.

Для тех, кто хочет пройти
курсы по цифровой грамотнос-
ти, разработана Карта цифро-
вых возможностей регионов, на
которой представлена вся необ-
ходимая информация.

Онлайн-тесты для определе-
ния цифровой грамотности, а
также Карта цифровых возмож-
ностей регионов размещены на
сайте «Цифрового диктанта»
https://цифровойдиктант.рф.

В этом году регистрация
участников не ведётся, каждый
участник сможет познакомить-
ся с инструкцией непосред-
ственно на сайте перед прохож-
дением диктанта.

25 апреля на сайте проекта
для всех участников акции, про-
шедших тестирование, в их лич-
ных кабинетах откроется работа
над ошибками.

И. ДЕМЕНТЬЕВА,
главный специалист

по качеству образования
комитета образования

Примите участие
в Цифровом диктанте! Хочу рассказать о своей

бабушке Надежде Васильевне
ЯИЦКОЙ, у которой скоро
юбилей – 60 лет.

МОЯ бабушка родилась в
селе Старый Дурулгуй Ононско-
го района 21 апреля 1961 года в
большой, дружной семье. У нее
две сестры и брат. Родители ра-
ботали в колхозе. Когда дети под-
росли, семья переехала на цент-
ральную усадьбу в большое со-
седнее село Новый Дурулгуй.

В этом селе Надя пошла
учиться в среднюю школу и в
1978 году окончила 10 классов.
В этом же году начала свою тру-
довую деятельность воспитате-
лем младшей группы детского
сада села Новый Дурулгуй, за-
тем была направлена в Читу на
учебу. После получения специ-
альности «медицинская сестра
– воспитатель детского сада» в
1981 году получила направление
в родное село.

Перед тем, как выйти на ра-
боту, Надя решила погостить у
старшей сестры Любы, которая
с мужем, старшиной погранич-
ной заставы, проживала в селе
Михайло-Павловск. За день до
отъезда домой она случайно по-
знакомилась с молодым учите-
лем, который после получения
специальности «учитель физи-
ки и математики» приехал рабо-
тать в родную школу. После зна-
комства с Мишей Яицким она
задержалась у сестры. Неделю
пообщавшись, Миша предло-
жил Наде свою руку и сердце.
Немного подумав, она согласи-
лась. Через месяц они пожени-
лись и вот уже почти 40 лет вме-
сте.

В Михайло-Павловске На-
дежда Васильевна начала рабо-
тать воспитателем детского сада,
затем была переведена в сред-
нюю школу воспитателем прод-
ленки и старшей вожатой. По-
лучив заочно специальность
учителя биологии, начала пре-
подавать биологию и геогра-
фию. Ее педагогический стаж –
40 лет, из них заместителем ди-
ректора школы по воспитатель-
ной работе – 25 лет. В настоя-
щее время она в боевом строю,
работает учителем биологии и
географии, педагогом-библио-
текарем, на протяжении многих
лет была классным руководите-
лем, в настоящее время являет-
ся наставником девятого класса,
в котором обучаюсь и я.

Надежда Васильевна поря-
дочная, отзывчивая, элегантная,
строгая и требовательная. Пожу-
рит нас за проделки, но очень
быстро отходит. Ребята, и не
только нашего класса, уважают
ее, советуются, прислушивают-
ся к ее мнению. Классные часы

проходят в форме мероприятий,
на них часто присутствуют наши
родители. К мероприятиям мы
подходим творчески, готовим и
проводим их под её непосред-
ственным руководством. Нам
очень нравятся уроки, проводи-
мые Надеждой Васильевной.
Она показывает фильмы и раз-
личные презентации на уроках
географии и биологии, поэтому
многие ребята при выборе эк-
замена выбирают эти предметы.

Мы с ней объехали все му-
зеи Кыринского района, неделю
жили на кордоне в Сохондинс-
ком заповеднике. Моя бабушка
любит петь, ведет уроки пения.
Она участница всех смотров ху-
дожественной самодеятельнос-
ти, в составе сводных коллекти-
вов выезжала в соседние райо-
ны. Сожалеет о том, что у нас в
селе нет специалиста, играюще-
го на народных инструментах.

Кроме меня, у бабы еще две
внучки и внук. Мы ее очень
любим и часто навещаем. Баба
любит готовить и приучает нас
к этому, почти каждые выход-
ные мы с ней стряпаем и печем,
у нее целая книга всевозможных
рецептов. Они с дедой Мишей
ведут большое домашнее хозяй-
ство. У них большой приусадеб-
ный участок и огромная тепли-
ца. Солений и варений, которые
заготавливает баба (я всегда ей
помогаю), хватает на целый год
и даже остается.

У бабы и деды двое детей,
дочь Инна и сын Руслан, они
тоже педагоги. Инна Михайлов-
на – директор нашей школы.
После школы я тоже планирую
поступить в педагогический
колледж. Среди выпускников
школы, которых обучала Надеж-
да Васильевна, есть ее последо-
ватели – учителя экологии, био-
логии и географии, которые на-
чинали работать в родной шко-
ле.

У моей бабушки много дру-

зей и подруг, они часто прихо-
дят к ней за советом. Со многи-
ми друзьями она поддерживает
связь в «Одноклассниках», мо-
жет не один час общаться. Мно-
гие жители села обращаются к
ней за советами, она всегда по-
может, посоветует, как быть.

Бабушка имеет звание «Ве-
теран труда» России, награжде-
на Почетной грамотой Мини-
стерства образования и науки
РФ, серебряной медалью «За
заслуги в воспитании» межот-
раслевым объединенным коми-
тетом г. Санкт-Петербург, мно-
гими Почетными грамотами,
Благодарностями, Дипломами,
а также общественными знака-
ми «За верность профессии»,
«За добросовестный труд». Яв-
ляется председателем Совета
сельского поселения «Михайло-
Павловское».

Тебе сегодня 60,
                    любимая бабуля,
И все хотим
           поздравить мы тебя!
Пусть будет жизнь твоя,
                         словно в июле,
Наполнена теплом,
                без ветра и дождя.
Пусть окружают
                     близкие, родные,
Здоровье пусть
                  тебя не подведет,
   Пусть жизни дни,
            как листья золотые,
   Осенним ветром
                    вдаль не унесет!

Руслана ГРИГУЛЕЦКАЯ,
внучка (Михайло-Павловск)

Поздравляем!
Любимую жену, маму, бабушку Надежду Васильевну

ЯИЦКУЮ поздравляем с юбилеем!
Жене любимой, доброй бабе и мудрой маме
                                                                         возраст не помеха,
Мы знаем, ты с достоинством несешь свои года.
Полна ты оптимизма, радости, здоровья и успеха,
Чертовски ты прекрасна, остроумна, хороша и молода.
Тебе сегодня 60, а в сердце кажется, что 20!
Всё так же ярко искорки блестят в твоих глазах.
Желаем не стареть и не грустить, годам не поддаваться
И не считать морщинки на лице, сединки в волосах.
Пусть жизнь тебе подарит бесконечно много ярких,
Веселых, светлых и праздничных деньков,
Чудесных грез, желаннейших от нас подарков,
Событий полных, открытий радостных
                                                                    и множество цветов!

ЯИЦКИЕ, ТРУХИНЫ – муж, дети, внуки

Пусть будет жизнь наполнена теплом!

От всей души поздравляем наших дорогих Владимира Ми-
хайловича и Надежду Николаевну ЮДИНЫХ с замечатель-
ным днем, который дано отпраздновать немногим – золотой
свадьбой! 50 лет семейной жизни – это большое достижение.
Мы хотим пожелать, чтобы каждый ваш день был наполнен
теплотой отношений, уютом и добром. Желаем вам и дальше
рука об руку идти по жизненному пути, поддерживать и беречь
друг друга! Будьте здоровы!

                   Ваши родные (Кыра, Чита, Чернышевск)

С золотой свадьбой!


